toris nostri primum, et deinde tot miserabilium personarum, ejusdem pretioso sanguine redemptarum; prospice aut potius aspice imminuentem undique Christianis cervicibus fidei hostem crudelissimum et pariter potentissimum, teque magnum a Domino preparatum obicem tantis malis opponere; nec de successu timeas, Dominus enim erit tecum, et nostra tibi, toto corde benedicens, et semper felicia quoque precans, aderit auctoritas, vice illius, cui confidimus fore ut strenue ac feliciter milites; juvabimus enim te quibus rebus poterimus. Tantum aggredere cum Dei benedictione sanctorumque omnium et nostra divinum hoc mediatoris et pacifici officium, quod tibi ex multa fiducia in vim obedientiae Deo auctore imponimus feliciter adimplendum, ut ad majora ac fortiora Dei munere brachium extendere, et gloriam tuam augere possis. Datum Romae die xxviii Septembris mcdlxxxv, Pontificatus nostri anno i ».

11. Sedatum quidem bellum Bavaricum est, Austriacum vero magis accensum, quippe Vienna a Matthia Pannoniae rege, qui, ut perniciosum hoc bellum cum Friderico gereret, pepigerat¹ cum Turca inducias, post sex mensium arelissimam obsidionem, ingravescente annona, ad deditionem compulsus² est, quam Matthias pridie festi Corporis Christi pompa triumphali ingressus ad Neapolim, vulgo Neustal nuncupatum, debellandum exercitum immisit. Ita universa paene Austria exutus Fridericus, quem Hungariam affectasse vidimus, per Germaniam oberans, dolorem amissi aviti principatus se lenire nitabatur, atque in hospitiorum muris haec verba exarasse ferunt: *Rerum irrecuperabilium oblivio summa felicitas*. Et vero Maximilianus post Matthiae mortem Viennam recuperavit, dicitur inferius. Praesignatam autem fuisse Matthiae mortem instabilemque felicitatem, refert Bonfinius³, cum eodem die, quo de Vienna subacta triumphum egit, maximus terrae exilerit motus. Melius consulisset ipse et gloriae suae, et Hungariae saluti, si adversus Turcas arma, uti facturum se jaclabat, vertisset; sed dum Germanico bello se implicat, Turcae Valachiam, in quam supremum tenebat imperium, exalarunt: unde vaxvodam Polono se addixisse visuri sumus. Petierat vero superiori anno Zizimum, ut memoravi, Bajazetis fratrem, sibi tradi⁴, ut cum illi opponeret, ac regiam Othomannicam civilibus bellis implicaret, ex quibus res Christiana assurgere corroborarique posset. Eundem etiam a Rhodio principe poposcerant Ferdinandus⁵ Castellae, Aragoniae et Siciliae insulae rex, tum alter Ferdinandus⁶ Neapolitanus, qui exaratis iv Junii die litteris, easdem preces repeliit, ut eo sibi conjuncto inferret Bajazeti bellum Turcas-